
Východní Asie

Státy od pouště Gobi na východ: Čína, Japonsko, 
Severní a Jižní Korea, Mongolsko, Tchaj-wan



Kde je dráž nebo levněji než v USA?

Mongolsko

• zemědělsky zaměřená země (pastevectví)

• kočovníci – celoročně se stěhují na místa, kde je vhodné pást 
jejich dobytek

• bydlí v „jurtách“ – tradiční obydlí pastevců



Nejchladnější hlavní město na světě 
„Ulánbátar“

Japonsko 
„země vycházejícího slunce“

• hl. město: Tokio (nejlidnatější město světa)

• ostrovní stát v Pacifiku

• rozkládá se na 4 ostrovech:
– Hokkaido, Honshu, Kyushu, Shikoku

• nejsilnější ekonomika

• malé území = málo nerostných surovin (závislost na dovozu)

Tokio
• v Japonsku chybí označení budov a ulic – velmi 

obtížná orientace

• místo autodopravy raději kola, proč?

https://www.youtube.com/watch?v=X5kp-lnvxiM



Elektrotechnický průmysl

• firmy zásobující obchody celého světa: 

– Sony, Hitachi, Motorola, Toshiba, Minolta

Strojírenský průmysl
• osobní automobily 

• vlaky 
– rychlovlaky až 320 km/h

• motorky (Suzuki, Yamaha)

• roboti(zace)

Roboti jako chirurgové



Tsunami

• Japonsko leží na kontaktu tekton. desek, jejich pohyb vytváří 
zemětřesení povrchové, ale i hlubinné, které zapříčiní vlnu 
Tsunami

Japonci jsou velmi disciplinovaní

• nároky na samotné jedince jsou vysoké – vzdělání, úcta k 
rodičům a víře (šintoismus), pracovitost, oddanost apod.

• velká míra sebevražd  má to něco s přehnanou disciplínou 
společného?

„Asijští tygři“ východní Asie
• označení pro státy, které mají velmi rostoucí ekonomiku

• státy, které nebyly pro svět vůbec významné a od 60.let 20. 
stol. v nich probíhá řada ekonomických aktivit se světovým 
významem

• státy přijímají finanční podpory pro kvalitní vzdělávání a 
instalace továren „rozjely se“

• Korea a Tchaj-wan



Čína 
„výrobna světa“

• Hl. město Peking

• nejlidnatější země světa

• komunistický režim (izolace od okolního světa s možností 
podnikat – to zvedlo ekonomiku státu)

• sekundární sektor (výrobní) má největší podíl na ekonomice 
státu

• značný „centralismus“

• nízká životní úroveň

Korea
„KLDR“

• diktatura (Kim Čong-un)

• komunistický režim nedovoluje jakýkoli kontakt se světem za 
hranicemi státu

• lidé jsou izolováni: 
– nemožnost internetu, zahraničních TV kanálů a radiových stanic

– nemožnost podnikat (všechno patří státu)

• pyšní se jaderným programem (jaderné zbraně) a 3. největší 
armádou na světě

• zaostalý stát, který se orientuje na zemědělskou činnost a 
vojenský výcvik


